
 
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

1 

 
Prot.:   160154/RU Roma, 28 maggio 2020  

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la determinazione prot.n. 1017/RU del 3 maggio 2019 con cui è stata autorizzata la 
proroga del progetto di svolgimento della prestazione lavorativa in telelavoro domiciliare del  
OMISSIS per due anni dal 1° giugno 2019; 
 
CONSIDERATA la necessità di rinnovare, a beneficio del suddetto Funzionario di questa 
Direzione, le seguenti polizze assicurative annuali con scadenza 31/05/2020; 
 
- infortuni della dipendente in telelavoro; 
- contro i danni alle apparecchiature elettroniche in uso; 
- responsabilità civile;  
 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare continuità di copertura assicurativa al sopracitato 
Funzionario ed evitare di rendere inoperanti le garanzie di polizza, occorre procedere al rinnovo 
delle suddette polizze; 
 
PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 



 
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

VISTO il preventivo comunicato, via email, il giorno 27/05/2020 con il quale la UnipolSai 
Assicurazioni già affidataria del precedente contratto, tramite il broker European Brokers S.r.l., 
ha proposto il rinnovo annuo della polizza alle medesime condizioni normative della trascorsa 
annualità per un importo totale di € 700,00 (settecento/00); 
 
CONSIDERATO che la UnipolSai, che già gestisce il servizio assicurativo in scadenza, ha già 
fornito all’Agenzia un servizio efficace e vantaggioso in termini di qualità/prezzo; 
 
PRESO ATTO dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a) il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
PRESO ATTO che la legge di Bilancio 2019 dispone all’art 1 comma 130 l’innalzamento da € 
1.000,00 a 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA 
(MEPA); 
 
CONSIDERATO che tale spesa, prevista nel Programma degli acquisti dei beni e servizi 
2020/2021, sarà imputata sul conto di budget FD04500020 di cui è assicurata la capienza; 
 
PRESO ATTO che il codice contabile articolo è C05.0005.0004; 
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
 

  
DETERMINA 

 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere all’acquisizione delle seguenti polizze assicurative a beneficio del Funzionario di 
questa Direzione OMISSIS con effetto dal 01/06/2020 al 31/05/2021:  
 
- infortuni della dipendente in telelavoro;  
- contro i danni alle apparecchiature elettroniche in uso;  
- responsabilità civile,  
 



 
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto a European 
brokers S.r.l., con la sottoscrizione delle polizze della UnipolSai Assicurazioni, proposte dal 
suddetto broker, per un importo totale pari a € 700,00 (settecento/00). 
 

ARTICOLO 2 
 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento lo scrivente. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini1 
             Firmato digitalmente 

                                                
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 
77890/RU dell’11 luglio 2019. 
 


